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Độc lập -Tự do- Hạnh phúc 
 

Hải Phòng, ngày        tháng        năm 2025   

 KẾ HOẠCH 

Thực hiện tiêu chí về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

và nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia 

 xây dựng nông thôn mới năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (sau đây 

gọi là Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg); chỉ đạo của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân thành phố Nguyễn Đức Thọ tại Công văn số 03/TB-VP ngày 03/01/2025;  

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện tiêu chí về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai kịp thời, đầy đủ, hiệu quả, thống nhất các nhiệm vụ 

được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. 

-  Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại nội dung 04 về “Tăng cường hiệu 

quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, giải quyết 

hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn” thuộc nội dung thành phần số 08 của 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí “tiếp cận pháp luật” trong các Bộ tiêu chí quốc 

gia nông thôn giai đoạn 2021-2025. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức đoàn thể và 

Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò của công tác xây dựng xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Phân công trách nhiệm cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các 

phòng, đơn vị;  

- Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, 

nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 
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1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý, phối hợp của các phòng, 

đơn vị trong công tác theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra triển khai các nhiệm vụ 

gắn với tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật,  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở, Trung tâm Trợ giúp pháp 

lý Nhà nước thành phố; Phòng Tư pháp các quận, huyện, thành phố Thuỷ 

Nguyên; Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tham gia ý kiến xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản QPPL; các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Bộ Tư pháp 

3. Xây dựng và phát hành tài liệu phổ biến các văn bản pháp luật liên 

quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các quận, huyện, thành phố Thuỷ 

Nguyên; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2025. 

4. Truyền thông, phổ biến về chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây 

dựng nông thôn mới 

a) Xây dựng, thực hiện các chương trình truyền thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị về ý nghĩa, mục đích, kết quả, giải pháp thực hiện đánh giá, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Báo chí và Truyền thông, Ban Chuyên đề An 

ninh Hải Phong và cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Viết các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Phụ trương 

pháp luật, Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật, Bản tin pháp luật thành 

phố Hải Phòng truyền thông về các văn bản, quy định liên quan đến đánh giá, 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng Sở 
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- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Lồng ghép việc tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đánh giá, công nhận 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiêu chí Tiếp cận pháp 

luật trong xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao,  

trong các Hội nghị do Sở Tư pháp tổ chức 

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; cơ quan, đơn vị có liên quan. 

+ Thời gian thực hiện: Quý III/2025. 

6. Thẩm định, đánh giá tiêu chí Tiếp cận pháp luật theo yêu cầu nhiệm vụ 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các quận, huyện, thành phố Thuỷ 

Nguyên; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị. 

7. Khảo sát đánh giá tình hình thực hiện các nội dung của bộ tiêu chí 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tiêu chí tiếp cận pháp luật 

trong xây dựng nông thôn mới 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì hướng dẫn, đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện và báo cáo Giám đốc Sở. 

2. Thủ trưởng các Phòng nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm chủ 

động triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch này. 

3. Đầu mối pháp chế các Sở, ngành; Phòng Tư pháp các quận, huyện, 

thành phố Thuỷ Nguyên giúp Thủ trưởng các Sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên triển khai các hoạt động liên quan./. 

Nơi nhận:                                 Nơi nhận:  

- UBND TP;     

- GĐ Sở; 

- Sở NN&MT; 

- Các Phòng nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở;  

- Pháp chế các Sở, ngành; 

- Phòng Tư pháp các quận, huyện,  

thành phố Thuỷ Nguyên; 

- Lưu: VT, P.PBGDPL, PLTT (A1B2). 

         

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Đức Huấn 

 

(để báo cáo) 
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